
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУХОЙ л о г  
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Пятьдесят пятое заседание

ОТ 29.09.2016 № 473-РД
г. Сухой Лог

О внесении изменений и дополнений в Положение об Управлении 
образования Администрации городского округа Сухой Лог

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 1Э1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании 
в Российской Федерации» (с последующими изменениями), руководствуясь 
пунктом 3 статьи 30 Устава городского округа Сухой Лог, Дума городского 
округа 
РЕШИЛА:

1.Внести в Положение об Управлении образования Администрации 
городского округа Сухой Лог, утвержденное решением Думы городского 
округа от 29.05.2014 № 246-РД, следующие изменения и дополнения:

1) пункт 1 части 14 главы 2 изложить в новой редакции:
«1) принимает решение о создании, реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации на основании положительного 
заключения комиссии по оценке последствий такого решения, реорганизация 
или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, 
расположенной в сельских населенных пунктах, допускается с учетом мнения 
жителей данных сельских населенных пунктов; реорганизует муниципальные 
учреждения, созданные для обеспечения деятельности системы образования 
городского округа Сухой Лог, утверждает уставы, изменения (дополнения) в 
уставы, новые редакции уставов муниципальных образовательных 
учреждений, муниципальных учреждений, созданные для обеспечения 
деятельности системы образования городского округа Сухой Лог;»;

2) абзац 1 пункта 3 части 14 главы 2 изложить в новой редакции:
«3) ведет учет детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории городского округа Сухой Лог,



и форм получения образования, определенных родителями (законными 
представителями) детей;»;

3) пункт 13 части 14 главы 2 изложить в новой редакции:
«13) исполняет бюджетные полномочия главного администратора 

доходов в части закрепленных за Управлением образования источников 
доходов;»

4) пункт 27 части 14 главы 2 исключить;
5) пункт 29 части 14 главы 2 изложить в новой редакции:
«29) организует аттестацию педагогических работников, 

подведомственных образовательных организаций с целью установления 
соответствующего уровня квалификации педагогических работников 
требованиям, предъявляемых к первой и высшей квалификационной 
категории в соответствии с переданными полномочиями Аттестационной 
комиссией Министерства общего и профессионального образования 
Свердловской области;»;

6) пункт 39 части 14 главы 2 изложить в новой редакции:
«39) устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных 

представителей) и ее размер за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, вправе снижать размер родительской платы или не 
взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) в 
определенных случаях в соответствии с установленным порядком;».

7) пункт 45 части 14 главы 2 исключить;
8) часть 14 главы 2 дополнить пунктами 48-61 следующего содержания:
«48) согласовывает программы развития муниципальных

образовательных организаций;
49) представляет в федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере образования, 
сведения о выданных документах об образовании и (или) о квалификации, 
документах об обучении путем внесения этих сведений в федеральную 
информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об 
образовании и (или) о квалификации, документах об обучении»;

50) оказывает помощь родителям (законным представителям) 
несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении 
их физического и психического здоровья, развитии индивидуальных 
способностей и необходимой коррекции нарушений их развития;

51) разрешает прием детей в муниципальную образовательную 
организацию на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или более позднем возрасте, при 
отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья;

52) организует между поселениями бесплатные перевозки обучающихся 
муниципальных образовательных организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы;



53) занимается решением вопроса об устройстве ребенка в 
муниципальную общеобразовательную организацию, которому было отказано 
в зачислении по причине отсутствия свободных мест;

54) согласовывает создание филиалов государственных образовательных 
организаций, находящихся в ведении субъекта Российской Федерации, или 
муниципальных образовательных организаций на территории другого 
субъекта Российской Федерации или территории муниципального 
образования;

55) организует и проводит Всероссийскую олимпиаду школьников, 
олимпиаду и иные интеллектуальные и (или) творческие конкурсы, 
физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, конкурсы, 
направленные на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и 
творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и 
спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 
творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на 
пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений;

56) устанавливает специальные денежные поощрения для учащихся и 
педагогических работников, проявивших выдающиеся способности, и иные 
меры стимулирования указанных лиц;

57) рассматривает представленную информацию о результатах 
независимой оценки качества образования в месячный срок и учитывает ее 
при выработке мер по совершенствованию образовательной деятельности;

58) формирует Общественный совет по проведению независимой оценки 
качества образовательной деятельности муниципальных образовательных 
организаций, расположенных на территории городского округа Сухой Лог, и 
утверждает положение о совете;

59) размещает на своем официальном сайте информацию о результатах 
независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных 
образовательных организаций;

60) обеспечивает на своем официальном сайте в сети «Интернет» 
техническую возможность выражения мнений гражданами о качестве 
образовательной деятельности муниципальных образовательных 
организаций;

61) обеспечивает открытость и доступность информации о системе 
образования городского округа Сухой Лог.».

2.Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя Победы» и 
разместить на официальном сайте городского округа Сухой Лог.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
мандатную комиссию (Коновалова И.В.).


